
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.304 Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2020

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 948, DE 5 DE AGOSTO DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 1.000.000,00 para reforço de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso I da Lei Orça-
mentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 1.000.000,00 (Hum Milhão de Reais), 
para atender à programação abaixo:

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011030215078288 - FES 7149 339030 1.000.000,00
TOTAL 1.000.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão  
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 de agosto de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

DECRETO Nº 950, DE 6 DE AGOSTO DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 8.148.089,77 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 8.148.089,77 (Oito Milhões, Cento e 
Quarenta e Oito Mil, Oitenta e Nove Reais e Setenta e Sete Centavos), para 
atender à programação abaixo:

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0101 444042 1.000.000,00
071011751214897567 - SEDOP 0101 449051 991.364,77
141012060814918705 - SEDAP 0101 449052 340.000,00
171010412315088251 - SEFA 0131 449052 336.725,00

291012678214867429 - SETRAN 0101 449051 4.000.000,00
291012678214867430 - SETRAN 0125 444042 1.000.000,00

462021339215038841 - FCP 0101 339039 350.000,00
901011030215078289 - FES 0103 444042 130.000,00

TOTAL 8.148.089,77

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

171010412615088238 - SEFA 0131 339040 336.725,00
291012678214867432 - SETRAN 0125 449051 1.000.000,00

842020927200019028 - FINANPREV 0101 319001 5.681.364,77
911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 0101 339039 1.130.000,00

TOTAL 8.148.089,77

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 de agosto de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 568021

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.663/2020-CCG, DE 6 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº.198/2020 – GS/SEDEME,

RESOLVE:
I. exonerar DULCILENE PANTOJA RIBEIRO do cargo em comissão de Se-
cretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
II. nomear LYNDA MONIQUE DE CASTRO RIBEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.664/2020-CCG, DE 6 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 198/2020 - GS/SEDEME,
RESOLVE:
nomear YGOR LUIZ DA SILVA LEONARDO para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador de Núcleo do Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mi-
neração e Energia, a contar de 1º de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.665/2020-CCG, DE 6 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/518677,
RESOLVE:
I. exonerar JOSÉ MARIA FERREIRA DA SILVA do cargo em comissão de 
Chefe de Núcleos Regionais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Transportes, a contar do dia 31 de julho de 2020.
II. nomear MARCELO PANCIERI para exercer o cargo em comissão de Che-
fe de Núcleos Regionais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Transportes, a contar do dia 3 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.666/2020-CCG, DE 6 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fe-
vereiro de 2011,
RESOLVE:
nomear GABRIEL AMARAL TEIXEIRA MIRANDA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Civil 
da Governadoria do Estado, a contar de 1º de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.667/2020-CCG, DE 6 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
RESOLVE:
nomear VANESSA FERREIRA MARQUES para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Civil da Gover-
nadoria do Estado, a contar de 1º de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.668/2020-CCG, DE 6 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/574763,
RESOLVE:
I. exonerar ELCIMARA MAGALHÃES LIMA do cargo em comissão de Asses-
sor de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Comunicação, a contar de 7 de agosto de 2020.
II. nomear GESSIK SOARES GURJAO MELLO para exercer o cargo em co-
missão de Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 7 de agosto de 
2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.669/2020-CCG, DE 6 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/574618,
RESOLVE:
I. exonerar SIMARA KELLY DE ALCANTARA BRITO do cargo em comissão de 
Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Comunicação, a contar de 7 de agosto 2020.
II. nomear ELCIMARA MAGALHÃES LIMA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de7 de agosto 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 568022


